
Centrum informačních technologií a 
alternativní komunikace

CITAK

Josef Tintěra, Mgr. Kristýna Kolmanová



•

Co děláme:

Snažíme se klientům představit další možnosti, jak 
lze ovládat počítač, tablet, mobilní telefon a 

komponenty domácnosti.
U nás si možnosti mohou prohlédnout a 

vyzkoušet.



Vyhledáváme 
na komerčním 

trhu běžně 
dostupné IT 

komponenty, 
které mohou 

být nápomocné 
v domácnosti 
pro osoby s 

handicapem.

Vše sami 
vyzkoušíme, 
pokud to je 
smysluplné 

předáme dál 
na další 

testování 
našim 

kolegům-
klientům.

Snažíme se 
nalézt 

vhodné 
řešení pro 
každého 

individuálně.

Když ruce 
nemohou, ústa, 

hlas nebo oči 
pomohou.



Od 1.1.2023
jezdíme za 

klienty domů

Vše si dle potřeby klienta 
připravíme a přepravíme na 

zkoušku k němu domů

Vyjíždíme v rámci KHK + město 
Pardubice



Je-li zachována 
hybnost rukou, ale 
jemná motorika už 

není co bývala, 
máme řešení:

JOYSTICK

Lze jej zapojit jak, k 
PC tak k mobilu či 

tabletu.
Zcela nahrazuje 

myš, nebo použití 
prstů

Nácvik přímo u klientky 
doma



Nezaměřujeme se jen na 
mobilní telefony či PC. 

Spolupracujeme i s externími 
odborníky, kteří se například 
zaměřují i na pomůcky pro 
osoby se zrakovou vadou.

Pomůcku společně 
několikrát vyzkoušíme a v 

případě zájmu zažádáme o 
fakturu a vyplníme žádost o 

příspěvek na zvláštní 
pomůcku.

Úřad práce může přispět až v 
90%, je možné požádat o 
výjimku a žadatel se po 

přezkumu příjmů může podílet 
jen tisícikorunou.



Jedna z možností, jak ovládat počítač, jsou oči. 
Pomocí takzvané oční lišty Tobii.

Oční ovládání je vhodné i pro osoby, které v důsledku 
handicapu nemohou mluvit. 

Pomocí očí mohou ovládat komunikační aplikaci Grid.
Aplikace Grid umožňuje ovládat snáz internetový prohlížeč. 

Možné je propojit s mobilní telefonem, e-mailem.
Při kombinaci Tobii dynavox je možné ovládat TV přes tuto 

aplikaci.

Oční ovládání je jedna z možností, jak je možné ovládat 
prvky domácnosti.



Další z možností je hlas.

Hlasové technologie vám pomůžou být 
samostatnější.

Síla vašeho hlasu může otevřít okno nebo 
odeslat vašemu kamarádovi zprávu na 

Facebook.



Pan Tintěra je sám uživatelem 
ústní myši, tedy její užívání 
dokáže představit z vlastní 

zkušenosti.

Zkouší nové možnosti, díky 
tomu víme spolehlivě, že to 

dává smysl a můžeme zkoušet 
další věci. 

Ústní myš si u nás klient během pobytu 
může vyzkoušet. Ve chvíli, kdy se 

rozhodne, že pomůcku chce, je vyžádána 
zálohová faktura a připravena žádost na 

ÚP.



Individualita

SoběstačnostPochopení



Děkujeme za pozornost.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

